
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 8263B390-4C60-4B53-A65E-73BBA6B3439D

Poznań, 24 lutego 2023 r.
WOJEWODA WIELKOPOLSKI

NP-III.4131.1.50.2023.6

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 40)

orzekam

nieważność § 4 w zakresie zwrotu: "z początkiem kolejnego miesiąca kalendarzowego" uchwały 
nr LI/420/2023 Rady Gminy Kaźmierz z dnia 23 stycznia 2023 r. w sprawie określenia górnej stawki 
opłaty ponoszonej przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni i transportu 
nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz - ze względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 23 stycznia 2023 r. Rada Gminy Kaźmierz podjęła uchwałę nr LI/420/2023 w sprawie 
"określenia górnej stawki opłaty ponoszonej przez właścicieli nieruchomości za usługi w zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni 
i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Kaźmierz".

Uchwałę podjęto na podstawie: "art. 18 ust. 2 pkt.8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) oraz art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2022 r. poz.2519 ze zm.)".

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 25 stycznia 2023 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, co 
następuje:

Mocą § 4 przedmiotowej uchwały organ stanowiący postanowił, że "Uchwała wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego, 
z początkiem kolejnego miesiąca kalendarzowego".



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 8263B390-4C60-4B53-A65E-73BBA6B3439D

Podkreślenia w tym miejscu wymaga, że analizowana uchwała jest aktem prawa miejscowego. 
Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych niektórych 
innych aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) dalej jako „u.o.a.n.”, akty normatywne, 
zawierające przepisy powszechnie obowiązujące, ogłaszane w dziennikach urzędowych wchodzą 
w życie po upływie czternastu dni od dnia ich ogłoszenia, chyba że dany akt normatywny określi 
termin dłuższy. Od tak ustalonej reguły, prawodawca wprowadza wyjątki, w tym w art. 4 ust. 2 
u.o.a.n. zgodnie, z którym w uzasadnionych przypadkach akty normatywne, z zastrzeżeniem ust. 3, 
mogą wchodzić w życie w terminie krótszym niż czternaście dni, a jeżeli ważny interes państwa 
wymaga natychmiastowego wejścia w życie aktu normatywnego i zasady demokratycznego państwa 
prawnego nie stoją temu na przeszkodzie, dniem wejścia w życie może być dzień ogłoszenia tego 
aktu w dzienniku urzędowym.

Tymczasem w analizowanej uchwale będącej aktem prawa miejscowego z § 4 wynikają dwie 
dyspozycje: pierwsza -  uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Wielkopolskiego, i druga - z początkiem kolejnego miesiąca 
kalendarzowego.

W ocenie organu nadzoru wejście w życie uchwały zostało zredagowane w sposób wadliwy, 
z naruszeniem reguł prawidłowej legislacji.

Reguły redagowania uchwał, wynikają z "Zasad techniki prawodawczej", stanowiących załącznik do 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z 20 czerwca 2002 r. w sprawie "Zasad techniki 
prawodawczej" (Dz. U. z 2016 r. poz. 283), zwanych dalej "ZTP", w szczególności § 6  w związku 
z § 143 ZTP, ale również z ogólnej zasady określoności przepisów prawnych, ukształtowanej 
w orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego, a wyprowadzonej przez ten Trybunał m.in. z klauzuli 
demokratycznego państwa prawnego (art. 2 Konstytucji RP). Wspomniana zasada wymaga, aby 
przepisy prawa były jasne, to znaczy precyzyjne i komunikatywne.  Nie ulega więc wątpliwości, że 
z treści przepisu powinno jasno wynikać od kiedy dany akt wchodzi w życie, określając w sposób 
jasny i czytelny od kiedy adresaci norm w nim zawartych winni je stosować. 
W myśl § 45 ust. 1 ZTP, przepisowi o wejściu w życie można nadać brzmienie:
1) „Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia”;
2) „Ustawa wchodzi w życie po upływie... (dni, tygodni, miesięcy, lat) od dnia ogłoszenia”;
2a) „Ustawa wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia”;
3) „Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia” albo 
„Ustawa wchodzi w życie ... dnia... miesiąca następującego po miesiącu ogłoszenia”;
3a) „Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia miesiąca następującego po upływie... (dni, tygodni, 
miesięcy, lat) od dnia ogłoszenia”;
4) „Ustawa wchodzi w życie z dniem... (dzień oznaczony kalendarzowo)”;
5) „Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia”;
6) „Ustawa wchodzi w życie...;, z wyjątkiem art. ...;, który wchodzi w życie...”;



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 8263B390-4C60-4B53-A65E-73BBA6B3439D

7) „Ustawa wchodzi w życie w terminie określonym w ustawie z dnia... - ... (tytuł ustawy 
wprowadzającej) (Dz. U. ...)”. 
Wojewódzki Sąd Administracyjny w Opolu w wyroku z 28 stycznia 2013 r., (II SA/Op 556/12 - 
CBOSA) podkreślił, że "wyliczenie zawarte w § 45 ust. 1 zasad techniki prawodawczej ma charakter 
wyczerpujący, tzn., że przepisowi o wejściu w życie aktu prawnego można nadać tylko takie 
brzmienie, jakie odpowiada jednemu spośród schematów wymienionych w § 45 ust. 1. Data wejścia 
w życie danego aktu normatywnego musi być tak wyznaczona, żeby nie budziła żadnych 
wątpliwości. Dlatego też przepisowi o wejściu w życie aktu prawnego można nadać tylko takie 
brzmienie, które odpowiada jednemu spośród schematów wymienionych w § 45 ust. 1 zasad 
techniki prawodawczej".
Podsumowując powyższe, stwierdzić należy, że użycie przez organ stanowiący takich pojęć, jak: 
"Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego" i "z początkiem kolejnego miesiąca kalendarzowego" powoduje, że 
przepis staje się niejasny, budzący wątpliwości interpretacyjne co do terminu wejścia w życie. Tym 
samym utrudnia odczytanie właściwej daty, od której uchwała zaczyna wiązać jej adresatów, co 
z kolei musi zostać ocenione jako istotne naruszenie prawa, sprzeczne zarówno ze wskazanymi 
regułami ZTP, jak również art. 4 ust. 1 u.o.a.n. i art. 2 Konstytucji RP. Oceniając powyższe naruszenie 
przepisów prawa, dla uporządkowania terminu wejścia w życie uchwały oraz jej dalszego 
występowania w obrocie prawnym, zachodzi konieczność wyeliminowania § 4 uchwały w części: "z 
początkiem kolejnego miesiąca kalendarzowego". 

Mając powyższe na uwadze orzeczono jak na wstępie.

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym 
stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski

(-) Michał Zieliński

(dokument podpisany elektronicznie)



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 8263B390-4C60-4B53-A65E-73BBA6B3439D

Otrzymują:
Rada Gminy Kaźmierz
Wójt Gminy Kaźmierz


		2023-02-24T11:11:08+0000
	Michał Witold Zieliński




